Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 25/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

23ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura - 15 de setembro de 2025.

23ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura - 15 de setembro de 2025.

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e trinta e
quatro  minutos,  reuniram-se  em  Sessão  Ordinária  no  recinto  da  Câmara  Municipal  de
Vereadores  de  Braga-RS,  presidida  pelo  Vereador  Everaldo  Mangini  (MDB)  1ª  Verificação  de
Quórum de Abertura, estando presente os seguintes Vereadores: Ver. Adimir Werner Schmitt
(MDB), Ver. Carlos Alberto Lorenzatto (PP), Ver. Dorival Mattos de Morais (PDT), Ver. Everaldo
Mangini (MDB), Ver. Genésio Bartolomeu Renz (PT), Ver. Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera
(PP), Ver. Ivone Amaral da Silva (MDB), Ver. Orlando Ricardo Tavares (MDB). O Presidente
invocando a proteção de Deus e com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão.
Leitura de um trecho bíblico pela Ver. Ivone. Em prosseguimento passou à deliberação da ata
da sessão anterior, Ata nº 24, Sessão Ordinária, de 08 de setembro de 2025. Ata aprovada, por
unanimidade.  Em seguida,  o  Presidente  determinou  a  leitura  das  matérias  previstas  no
Expediente, na forma prevista no art. 162 e 163 do Regimento Interno. OFÍCIOS RECEBIDOS E
EXPEDIDOS: Ofícios Sefaz nº. 027 e 028/2025; Ofícios CM nº. 023 e 024/2025; Ofício Interno nº.
02/2025. EXPEDIENTE E PROPOSIÇÕES: Iniciada a leitura do Projeto de Lei Nº 08 de 10 de
setembro de 2025, que institui temporariamente turno único de trabalho no Poder Legislativo
Municipal  de  Braga/RS  e  dá  outras  providências.  A  proposição  foi  encaminhada  para  a
Comissão de Legislação. Iniciada a leitura do Projeto de Lei Nº 57 de 12 de setembro de 2025,
que ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.252/2018, QUE DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO  DE  DIÁRIAS  AO  PREFEITO,  VICE-PREFEITO  E  SERVIDORES  E  DÁ  OUTRAS.  A
proposição foi encaminhada para a Comissão de Legislação. Em seguida a Sessão foi suspensa
por  quinze minutos para que as  Comissões se reunissem e emitissem os pareceres dos
projetos supramencionados em caráter de urgência. ORDEM DO DIA: LEITURA DO PARECER DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº.  057/2025. Em seguida o
parecer foi posto em discussão, não havendo manifestações, foi posto em votação, sendo
aprovado por unanimidade. Iniciada a apreciação do Projeto de Lei Nº 57 de 12 de setembro
de 2025, que ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.252/2018, QUE DISPÕE
SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS AO PREFEITO, VICE-PREFEITO E SERVIDORES E DÁ OUTRAS.
Em seguida o  Projeto  foi  posto  em discussão,  não havendo manifestações  foi  posto  em
votação, sendo aprovado por todos. LEITURA DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
REFERENTE  AO PROJETO LEGISLATIVO Nº.  08/2025.  Em seguida  o  parecer  foi  posto  em
discussão,  não  havendo  manifestações,  foi  posto  em  votação,  sendo  aprovado  por
unanimidade. Iniciada a apreciação do Projeto de Lei Nº 08 de 10 de setembro de 2025, QUE
INSTITUI TEMPORARIAMENTE TURNO ÚNICO DE TRABALHO NO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
DE BRAGA/RS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não
havendo  manifestações  foi  posto  em  votação,  sendo  aprovado  por  todos.  LEITURA  DO
PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO REFERENTE AO PARECER Nº. 22.826 DO
TCE/RS. Em seguida o parecer foi posto em discussão, não havendo manifestações, foi posto
em votação, sendo aprovado por unanimidade. Iniciada a apreciação do Projeto de Decreto
Legislativo Nº 02 de 08 de setembro de 2025, que APROVA AS CONTAS ANUAIS DO GESTOR
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE BRAGA/RS, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2021, E DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Em  seguida  o  Projeto  foi  posto  em  discussão,  não  havendo
manifestações  foi  posto  em  votação  nominal,  sendo  aprovado  por  todos.  LEITURA  DOS
PARECERES DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO; DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E; DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº. 053/2025. Em seguida os pareceres foram

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

postos em discussão, não havendo manifestações foi posto em votação, sendo aprovados por
todos.  Iniciada a  apreciação do Projeto  de Lei  Nº  53 de 04 de setembro de 2025,  que
AUTORIZA  O  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO ADICIONAL  ESPECIAL  POR
CONVÊNIO. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não havendo manifestações foi posto
em  votação,  sendo  aprovado  por  todos.  LEITURA  DOS  PARECERES  DAS  COMISSÕES  DE
LEGISLAÇÃO;  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E;  DE  FINANÇAS  E  ORÇAMENTO  REFERENTE  AO
PROJETO DE LEI Nº. 054/2025. Em seguida os pareceres foram postos em discussão, não
havendo  manifestações  foi  posto  em  votação,  sendo  aprovados  por  todos.  Iniciada  a
apreciação do Projeto de Lei Nº 54 de 04 de setembro de 2025, que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO.
Em seguida o  Projeto  foi  posto  em discussão,  não havendo manifestações  foi  posto  em
votação, sendo aprovado por todos. LEITURA DO PARECER DE LEGISLAÇÃO REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº. 056/2025. Em seguida o parecer foi posto em discussão, não havendo
manifestações, foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. Iniciada a apreciação
do Projeto de Lei  Nº 56 de 04 de setembro de 2025, que PRORROGA O PRAZO PARA A
ENTREGA DA LOA PARA O EXERCÍCIO 2026 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em seguida o Projeto
foi posto em discussão, não havendo manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por
todos.  LEITURA  DOS  PARECERES  DAS  COMISSÕES  DE  LEGISLAÇÃO  E;  DE  FINANÇAS  E
ORÇAMENTO REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº. 15/2025. Em seguida
os pareceres foram postos em discussão, não havendo manifestações foi posto em votação,
sendo aprovados por todos. Iniciada a apreciação do Projeto de Resolução Nº 15 de 02 de
setembro de 2025, que AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO DE BRAGA/RS A REDUZIR DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não havendo manifestações foi
posto em votação, sendo aprovado por todos. Nada mais havendo a tratar, às 19h20min,
lavrou-se a presente ata que vai assinada por mim, 1ª Secretária da Câmara e pelo Presidente
da Mesa Diretora. Câmara Municipal de Vereadores de Braga, aos quinze dias do mês de
setembro de dois mil e vinte e cinco.

Vereador Everaldo Mangini

Presidente da Câmara

Vereadora Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera

1º Secretário(a) da Câmara